香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2020年8月24日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、黃迪南先生、王他竽
先生、吳俊豪先生、周東輝先生和陳然先生；和獨立非執行董事為林婷
懿女士、劉曉丹女士、胡家驃先生、陳繼忠先生和姜旭平先生。

* 註：  梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、周東輝先生、陳然先生、劉曉
丹女士和胡家驃先生的任職資格尚待中國银行保险監督管理委員會核准。

償付能力季度報告摘要

中國太平洋財產保險股份有限公司

China Pacific Property Insurance Co., Ltd.

2020 年第 2 季度

目    录

一、基本信息 ............................................................................................................. 1

二、主要指標 ............................................................................................................. 2

三、實際資本 ............................................................................................................. 2

四、最低資本 ............................................................................................................. 3

五、風險綜合評級  ..................................................................................................... 3

六、風險管理狀況  ..................................................................................................... 3

七、流動性風險  ......................................................................................................... 4

八、監管機構對公司採取的監管措施  ..................................................................... 5

1

一、基本信息

（一）註冊地址

中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190 號交銀大廈南樓

（二）法定代表人

顧越

（三）經營範圍及經營區域

1．經營範圍

財產損失保險；責任保險；信用保險和保證保險；短期健康保險和意外傷害保

險；上述保險業務的再保險業務；國家法律、法規允許的保險資金運用業務；經中

國保監會批准的其他業務

2. 經營區域

中華人民共和國境內（港、澳、臺地區除外）

（四）股權結構及股東

1．股權結構

股權類別 股份或出資額（萬股）          占比（%）

內資法人持股 1,947,000 100

內資自然人持股 - -

外資股 - -

其他 - -

合計 1,947,000 100

2．前十大股東

股東名稱 季末持股數量或出資額（股） 季末持股比例（%）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 19,178,214,743 98.50

申能（集團）有限公司 90,874,742 0.47

上海海煙投資管理有限公司 90,620,982 0.46

雲南合和（集團）股份有限公司 59,586,361 0.31

上海國有資產經營有限公司 50,703,172 0.26

合計 19,470,000,000 100

（五）控股股東或實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.5%的股權，為本公司控股股東。

2

（六）子公司、合營企業和聯營企業

公司名稱 持股數量（萬股） 持股比例（%）

上海濱江祥瑞投資建設有限責任公司 1,071 35.70

安信農業保險股份有限公司 36,490 52.13

上海聚車信息科技有限公司 148 25.20

中道汽車救援產業有限公司 1,280 20.32

太平洋裕利安怡信用保險銷售有限責任公司 2,550 51.00

上海新共贏信息科技有限公司 20 6.27

上海和基企業管理合夥企業（有限合夥） 20,000 99.00

（七）償付能力信息公開披露連絡人及聯繫方式：

1．連絡人姓名：陳莫

2．聯繫方式：+86-21-33966153

二、主要指標

項目 本季度（末）數 上季度（末）數

核心償付能力充足率 221% 233%

核心償付能力溢額（萬元） 2,238,783 2,320,891

綜合償付能力充足率 275% 290%

綜合償付能力溢額（萬元） 3,238,783 3,320,891

最近一期的風險綜合評級 - B

保險業務收入（萬元） 3,779,039 3,888,118

淨利潤（萬元） 154,213 163,353

淨資產（萬元） 4,155,737 4,155,312

三、實際資本

  項目 本季度（末）數 上季度（末）數

認可資產（萬元） 19,075,019 18,299,199

認可負債（萬元） 13,987,840 13,227,871

實際資本（萬元） 5,087,179 5,071,328

  核心一級資本（萬元） 4,087,179 4,071,328

  核心二級資本（萬元） - -

  附屬一級資本（萬元） 1,000,000 1,000,000

附屬二級資本（萬元） - -

四、最低資本

              項目 本季度（末）數 上季度（末）數

最低資本（萬元） 1,848,396 1,750,437

3

其中：量化風險最低資本（萬元） 1,875,402 1,776,011

      1）保險風險最低資本（萬元） 1,367,546 1,323,594

      2）市場風險最低資本（萬元） 414,433 387,729

      3）信用風險最低資本（萬元） 717,420 639,851

控制風險最低資本（萬元） -27,006 -25,575

      附加資本（萬元） - -

      1）逆週期附加資本（萬元） - -

      2）國內系統重要性保險機構的附加資本（萬元） - -

      3）全球系統重要性保險機構的附加資本 （萬元） - -

      4）其他附加資本（萬元） - -

五、風險綜合評級

公司 2019 年 4 季度風險綜合評級為  B。

公司 2020 年 1 季度風險綜合評級為  B。

六、風險管理狀況

（一）銀保監會最近一次對公司償付能力風險管理能力的評估得分

2018 年，原保監會對我司開展了償二代償付能力風險管理能力評估（SARMRA），

經評估，我司 2018 年得分為 82.88 分。其中，風險管理基礎與環境 16.73 分，風

險管理目標與工具 7.55 分，保險風險管理 8.60 分，市場風險管理 8.32 分，信用風

險管理 8.38 分，操作風險管理 7.66 分，戰略風險管理 8.68 分，聲譽風險管理 8.28

分，流動性風險管理 8.68 分。

（二）公司制定的償付能力風險管理改進措施及報告期最新進展

本季度，公司在完善風險管理體系、重大風險防範等方面主要採取如下工作措

施：

一是完善公司風險管理制度建設：為加強公司風險偏好體系的建設和管理，公

司修訂《風險偏好體系管理辦法》，明確風險偏好體系的形成、傳導、監測和調整

機制，及相關的管理流程，全面梳理指標體系，並制定報告規範；為加強流動性風

險管理能力，公司修訂並發佈《流動性風險管理實施細則》，豐富了流動性評估與

管理有關內容。

二是為嚴守風險底線、服務公司戰略、促進經營健康，公司結合監管要求、戰

4

略目標以及集團一體化風控要求，評估並更新了公司風險偏好、風險容忍度；在此

基礎上，為發揮風險偏好的總體指引和約束作用，公司結合自身業務特點和發展計

劃等因素修訂了 2020 年度風險限額及風險監測指標。

三是開展各類自查、排查：啟動 2020 年風險和內控自查工作，持續夯實內控

基礎；開展官方企業號信息外泄安全風險自查和整改工作，加強聲譽風險和操作風

險管理；高度關注業內外風險事件，結合近期同業高風險案件，一二道防線迅速開

展全面排查，並進一步加強內控管理。

七、流動性風險

（一）流動性風險監管指標

1．淨現金流

項目 本季度（末）數

淨現金流（萬元） -53,781

2．綜合流動比率

項目 3 個月內 1 年內 1 年以上

綜合流動比率 67.6% 47.1% 242.4%

    3．流動性覆蓋率

項目 壓力情景一 壓力情景二

流動性覆蓋率 494.5% 378.0%

（二）流動性風險分析及應對措施

1．現金流量狀況

本季度公司現金淨流出為 5.4 億元，其中收到原保險合同保費取得的現金為

379.5 億元，同比增加 21.3%，支付原保險合同賠付款項的現金為 183.6 億元，同

比增加 14.7%；本季度經營活動產生的現金流同比增加 3.3 億元。

本季度投資活動淨現金流出 28.8 億元，主要為存款、債券、權益等資產配置

影響。

本季度籌資活動淨現金流入 3.1 億元，主要為配置回購金融資產影響。

5

2．流動性指標分析

公司在戰略資產配置管理的投資資產中，均配置一定比例的高流動性資產以

滿足流動性需求，未來一個季度壓力情景一和壓力情景二下的流動性覆蓋率為

494.5%和 378.0%，能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資

活動和融資活動等各類現金流，確保有充足的流動性履行包括退保、保險的賠付或

給付等支付義務。公司將持續關注流動性風險狀況的變化，提高風險管理能力。

八、監管機構對公司採取的監管措施

（一）銀保監會對公司採取的監管措施

報告期內未發生中國銀保監會對公司採取的監管措施。

（二）公司的整改措施及執行情況

無。